Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

ATA ELETRÔNICA N.º 0075 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS – 7a LEGISLATURA

Ata da Quinquagésima

Quarta Sessão Ordinária

da Câmara Municipal de

Queimados do Segundo

Período do Segundo ano

legislativo, realizada no

dia dois de outubro de

dois mil e dezoito, às

dezoito horas, no

Plenário desta Casa.

Ao segundo dia do mês de outubro do ano de dois 1

mil e dezoito, às dezoito horas, reuniu-se a Câmara 2

Municipal de Queimados em sua Quinquagésima Quarta 3

Sessão Ordinária, com a presença dos senhores 4

Vereadores: Alcinei Duarte de Oliveira (Cinei), 5

Alexandre Riboura Dornellas (Alex Dornellas), Davi 6

Brasil Caetano (Davi Brasil), Elerson Leandro Alves 7

(Elerson), Eloíza Helena de Souza (Eloíza Helena), José 8

Carlos Leal Nogueira (Cacau), Jackson Pinto da Silva 9

(Jackson), Luis Claudio Sereno de Oliveira 10

(Taruga), Luís Carlos Monteiro Guimarães (Professor 11

Monteiro), Maurício Baptista Ferreira (Maurício do 12

Vila), Nilton Moreira Cavalcante (Prof Nilton Moreira 13

Cavalcant), Paulo Cesar Pires de Andrade (Paulinho Tudo 14

a Ver), Ubirajara Gomes da Cruz (Bira Birinha) e Wilson 15

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Espiridião Pimenta Sampaio (Wilsinho de Três Fontes). A 16

Mesa foi composta por Vossa Excelência Senhor Vereador 17

Milton Campos Antônio (Milton Campos), Presidente da 18

Câmara Municipal, pelo senhor Vice-presidente da Câmara 19

Municipal Antônio Chrispe de Oliveira (Tuninho do Vira 20

Virou) e pela senhora Vereadora Fátima Cristina Dias 21

Sanches (Dra Fátima), Secretária da Mesa. Verificado 22

haver quórum regimental, a Presidência cumprimentou a 23

todos e deu por aberta a Sessão às dezoito horas e 24

quarenta e cinco minutos. Presidente convidou o Senhor 25

Vereador Elerson para fazer a leitura bíblica em Josué, 26

capítulo um, versículo oito. Em expediente, fez-se a 27

leitura das mensagens do Poder Legislativo. Decreto 28

Legislativo número onze, de dois mil e dezoito, autor 29

Vereador Davi Brasil. Requerimento número noventa, de 30

dois mil e dezoito, autora Vereadora Eloíza Helena. 31

Requerimentos números noventa e um, noventa e dois e 32

noventa e três, de dois mil e dezoito, autor Vereador 33

Davi Brasil. Indicações Legislativas números duzentos e 34

setenta e nove e duzentos e oitenta, de dois mil e 35

dezoito, autor Vereador Cacau. Presidente oferece o uso 36

da Tribuna. Aceito pelo senhor Vereador Elerson. 37

Cumprimentou a todos. Informou que no dia seguinte 38

seria inaugurado pelo Governo mais um posto de saúde e 39

clínica da família - Unidade Júlio de Barros - no 40

bairro Paraíso. Comentou que o senhor Vereador Prof 41

Nilton Moreira Cavalcant conhece bem este bairro. Faz 42

seus votos pelo bom funcionamento da unidade de saúde, 43

para que não seja apenas uma inauguração eleitoreira. 44

Comentou que o candidato do Governo fechou a Clínica 45

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

Bom Pastor. Informou que no Diário Oficial de Queimados 46

do dia vinte de setembro de dois mil e dezoito houve 47

uma publicação que lhe causou estranheza. Há dois anos 48

foram inauguradas três unidades de saúde, duas destas 49

quando o senhor Vereador Elerson estava na função de 50

Secretário de Obras e a senhora Vereadora Dra Fátima 51

era Secretária de Saúde (Unidade de Saúde do Camões e 52

Unidade de Saúde do Fanchem) e uma posteriormente em 53

dois mil e dezesseis, quando o Secretário de Obras era 54

o saudoso senhor Alex Reis e a Secretária de Saúde era 55

a senhora Rosane (Unidade de Saúde do Inconfidência). 56

No citado Diário Oficial, às vésperas das eleições 57

atuais, foi publicado que estas obras receberam um 58

aditivo de duzentos e vinte mil reais, ato assinado 59

pela Doutora Lívia Guedes, apesar da obra já ter sido 60

finalizada integralmente, pois pelo menos duas delas 61

foram fiscalizadas na época por ele mesmo e pela 62

senhora Vereadora Dra Fátima, e as mesmas não estavam 63

inacabadas. Solicitou que a Comissão de Obras da Casa 64

seja acionada pelo senhor Presidente, para que se tomem 65

providências imediatas. Solicitou ao senhor Vereador 66

Wilsinho de Três Fontes um relatório específico sobre 67

essa questão. Solicitou cópia desta ata. Comunicou que, 68

se as devidas providências não forem tomadas, acionaria 69

o Ministério Público, ou a Polícia Federal, ou o 70

Ministério Público Federal. Pediu aumento no respeito 71

às leis e ao povo. Registrou sua indignação. 72

Denunciando outra irregularidade, informou que a 73

inauguração da Unidade Básica de Saúde Mauro de Castro 74

do bairro Belmonte ocorreu em abril do ano corrente com 75

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

festa e que no Diário Oficial atual esta mesma obra foi 76

prorrogada por mais um doze meses a contar do dia vinte 77

e oito de setembro de dois mil e dezoito. Comentou 78

acreditar que os administradores da cidade não estão 79

respeitando a Câmara dos Vereadores, as leis e a 80

população. Solicitou ao senhor Vereador Wilsinho de 81

Três Fontes que este assunto também receba um relatório 82

da Comissão de Obras, informando que levará o referido 83

relatório ao conhecimento do Ministério Público. 84

Comentou que esta Casa votou uma Emenda à Lei Orgânica 85

Municipal autorizando o Prefeito a delegar as funções 86

de ordenador de despesas aos Secretários Municipais. 87

Chamou atenção para o fato de que esses atos 88

supostamente irregulares foram assinados pela 89

Secretária de Saúde e pelo Secretário de Obras. Antes 90

dessa Emenda, de autoria de um grupo de vereadores da 91

Casa, somente o Prefeito poderia assinar. Comentou que 92

não assinou a autoria e não votou a favor da Emenda. 93

Supôs que agora o Prefeito poderia afirmar que não 94

estava ciente desses atos, o que ele alegou em seu 95

discurso de justificativa ao seu voto contrário à 96

Emenda na época da votação. O senhor Presidente 97

informou que a mesa acatou as solicitações do senhor 98

Vereador Elerson e determinou à Secretaria da Casa que 99

encaminhe o pedido ao Presidente da Comissão de Obras e 100

Serviços Públicos da Casa. Presidente ofereceu a 101

Tribuna, sem aceitação. Verificado haver quórum 102

regimental, com a ausência do senhor Vereador Cinei, o 103

senhor Presidente declarou aberta a Ordem do Dia. 104

Presidente anunciou que, com base no ato número 105

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

quarenta e um, de dois mil e dezoito, da presidência da 106

Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas 107

atribuições legais e regimentais, publicado no Diário 108

Oficial da Cidade de Queimados de primeiro de outubro 109

de dois mil e dezoito, convocou na Ordem do Dia desta 110

Sessão Ordinária a Eleição da Mesa Diretora que 111

funcionará no biênio dois mil e dezenove e dois mil e 112

vinte. A chapa número um foi composta de Presidente, 113

senhor Vereador Milton Campos Antônio (Milton Campos), 114

de Vice-Presidente, senhor Vereador Antônio Crispe de 115

Oliveira (Tuninho do Vira Virou), e Secretária, a 116

senhora Vereadora Fátima Cristina Dias Sanches (Dra 117

Fátima). A chapa um foi chapa única. Presidente 118

informou que os Vereadores que concordassem com os 119

nomes apresentados deveriam dizer sim, quem discordasse 120

deveria dizer não. Realizou-se a votação nominal. Com 121

dezesseis votos favoráveis, nenhum voto contrário, 122

nenhuma abstenção e ausente o senhor Vereador Cinei, o 123

senhor Presidente declarou eleita a chapa um para a 124

Mesa Diretora do próximo biênio, declarando-a empossada 125

no dia primeiro de janeiro de dois mil e dezenove. O 126

senhor Presidente Milton Campos licenciou-se da Mesa 127

Diretora para fazer uso da Tribuna. Assumiu o senhor 128

Vice-Presidente. À Tribuna, o senhor Vereador Milton 129

Campos. Cumprimentou a todos. Comentou sua emoção pela 130

vitória nesta eleição. Agradeceu a cada um dos pares 131

pelos votos favoráveis. Comentou que, apesar de várias 132

denúncias contra ele sobre o modo como conduz o Poder 133

Legislativo, a Câmara atravessa um momento sem igual em 134

transparência. Informou que, com a ajuda da assessoria, 135

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

da Procuradora-geral, do Procurador e de todos os 136

Vereadores, todas as denúncias estão sendo enfrentadas 137

sem temor. Agradeceu a todos os Vereadores. Comentou 138

sobre o período difícil que está por vir. Relembrou sua 139

trajetória política, com sete mandatos de vereador e 140

dez mandatos de presidência da Câmara, ou seja, vinte 141

anos como Presidente. O senhor Vereador Milton Campos 142

reassumiu a presidência da Mesa Diretora. À Tribuna o 143

senhor Vereador Tuninho do Vira Virou. Cumprimentou a 144

todos. Agradeceu aos pares pela reeleição da Mesa 145

Diretora. Parabenizou o Presidente Milton Campos e a 146

Secretária Dra Fátima. Parabenizou a Doutora Camila, o 147

senhor Armando e os servidores da Casa pelo bom 148

trabalho. À Tribuna a senhora Vereadora Dra Fátima. 149

Cumprimentou a todos. Agradeceu aos pares pela 150

reeleição da Mesa Diretora. Parabenizou o senhor 151

Vereador Milton Campos pela experiência. Colocou-se a 152

disposição da população. O senhor Presidente encerrou a 153

Eleição da Mesa Diretora para o Biênio dois mil e 154

dezenove e dois mil e vinte. Presidente ofereceu a 155

Tribuna. Aceito pelo senhor Vereador Wilsinho de Três 156

Fontes. Cumprimentou a todos. Como presidente da 157

Comissão de Obras, informou que, juntamente com os 158

senhores Vereadores Alex Dornellas e Jackson, convocará 159

os Secretários citados na fala do senhor Vereador 160

Elerson para prestar esclarecimentos na Casa. 161

Parabenizou o senhor Presidente pela reeleição. 162

Comentou que no dia anterior um candidato esteve no 163

bairro Três Fontes, representado na Câmara por ele e 164

pelo senhor Presidente, e pelo seu pai antes de si, 165

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

realizando uma caminhada para angariar votos, e que o 166

responsável pelo evento desrespeitou aos três pelo 167

megafone ao afirmar que o bairro não tem articulação 168

política ativa. Defendeu a si, a seu pai e ao senhor 169

Presidente enumerando as várias melhorias que 170

proporcionaram ao bairro. Criticou a conduta 171

desrespeitosa deste candidato. Comentou que não possui 172

inimigos na carreira política, apesar de nem sempre 173

agradar a todos. Presidente anunciou o senhor Vereador 174

Davi Brasil à Tribuna. Cumprimentou a todos. Comentou 175

que não se considera polêmico, como foi comentado 176

durante a eleição da Mesa. Em relação à fala do senhor 177

Wilsinho de Três Fontes, solidarizou-se com sua 178

indignação, afirmando que os políticos atualmente não 179

querem fazer políticas e sim conquistar votos.  180

Comentou sobre uma situação semelhante que enfrentou a 181

um tempo atrás. Afirmou que diminuir o oponente não 182

engrandece o caluniador. Afirmou ter dois inimigos na 183

Casa, nos quais não pode confiar pois agem pelas 184

costas, porém mesmo estes senhores devem ser tratados 185

com respeito. Acredita que ninguém é obrigado a 186

concordar, porém são obrigados a respeitar. Afirmou que 187

o voto é uma conquista que se adquire com trabalho, 188

servindo à comunidade. Tranquilizou o senhor Vereador 189

Wilsinho de Três Fontes, afirmando que quem não tem 190

capacidade política precisa comprar votos e diminuir os 191

oponentes, e não é eficiente contra o bom político, 192

como considera que o senhor Vereador Wilsinho de Três 193

Fontes seja. Chegada do senhor Vereador Cinei. Por 194

ocorrer após a Ordem do Dia, o senhor Presidente 195

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

solicitou ao Plenário autorização para sua 196

participação. Autorizado por unanimidade. Presidente 197

ofereceu a Tribuna. Aceito pelo senhor Vereador 198

Professor Monteiro. Cumprimentou a todos. Parabenizou a 199

Mesa Diretora, especialmente ao senhor Presidente, 200

destacando o longo período que esta Casa está sendo 201

presidida por ele. Parabenizou a senhora Vereadora 202

Eloíza Helena pela Sessão Solene presidida por ela no 203

dia anterior, que considerou muito relevante e 204

interessante. Em relação ao relato realizado pelo 205

senhor Vereador Elerson, juntou-se a ele em seu pedido 206

por averiguações a serem realizadas pela Comissão de 207

Obras da Casa, pois crê ser leviano fazer colocações 208

acintosas antes de saber o real motivo para as 209

publicações. Considera que Queimados seja uma cidade de 210

grande transparência nas ações públicas, e as acusações 211

geram um risco muito grande de consequências graves. 212

Aconselhou ponderação à Comissão de Obras, para que as 213

informações cheguem antes de atitudes serem tomadas. 214

Informou que o senhor Leandro, funcionário da Casa, 215

está liderando uma ação para unir um grupo para doar 216

sangue à sua neta. Presidente anunciou o senhor 217

Vereador Cinei à Tribuna. Cumprimentou a todos. 218

Justificou seu atraso, informando que estava preso no 219

trânsito da Avenida Brasil. Parabenizou o senhor 220

Presidente e a Mesa Diretora pela reeleição. Agradeceu 221

a presença do senhor Paulo Cesar na plateia. Presidente 222

ofereceu a Tribuna. Aceito pela senhora Vereadora 223

Eloíza Helena. Cumprimentou a todos. Parabenizou a mim 224

pelo meu aniversário. Agradeceu ao senhor Presidente 225

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

pela acolhida dada a todos os Vereadores ao longo dos 226

anos, e parabenizou-o pela reeleição. Agradeceu a 227

oportunidade de presidir a Sessão Solene do dia 228

anterior. Agradeceu a cada palestrante, aos 229

funcionários, ao público e aos pares que compareceram. 230

Comentou o sucesso da iniciativa. O senhor Presidente 231

informou ao senhor Vereador Wilsinho de Três Fontes que 232

não foi avisado nem convidado a participar da caminhada 233

a que ele se referiu, e que se tivesse sido convidado 234

não iria em respeito a ele. Sua única interferência foi 235

recomendar ao responsável pela caminhada cuidado com 236

uma briga de facção que está ocorrendo no bairro. 237

Informou que, apesar de ter morado por vinte anos no 238

bairro, atualmente reside no centro da cidade. 239

Presidente deu ciência aos senhores Vereadores que 240

encontra-se disponível em seus endereços eletrônicos as 241

atas das Quinquagésima Primeira Sessão Ordinária, 242

Quinquagésima Segunda Sessão Ordinária e Quinquagésima 243

Terceira Sessão Ordinária, e que serão submetidas a 244

aprovação na próxima Sessão Ordinária. Presidente 245

realizou a leitura dos projetos na Ordem do Dia da 246

próxima Sessão para apreciação. Presidente declarou não 247

haverem Vereadores inscritos para Explicações Pessoais. 248

Nada mais havendo a tratar, a Presidência convocou a 249

próxima Sessão para o dia três de outubro de dois mil e 250

dezoito, quarta-feira, e deu por encerrada a Sessão às 251

dezenove horas e cinquenta e três minutos, da qual, 252

para constar, eu, Ramayana Vasconcellos Alves Benites 253

Gomes do Nascimento, Redatora de Ata da Câmara 254

Municipal de Queimados, lavrei a presente ata que, se 255

mailto:cmqueimados@gmail.com

Estado do Rio de Janeiro
Município de Queimados

CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

CNPJ: 39485610/0001-68

Rua Heloísa, 22 – Vila do Tinguá

Queimados - RJ
TELEFONE: (21) 2665-9800

E-MAIL: cmqueimados@gmail.com

aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo 256

senhor Vice-presidente e pela senhora Secretária. 257

Queimados, dois de outubro de dois mil e dezoito.  258

 259

 260

 261

 262

______________________________ 263

Milton Campos Antônio (Milton Campos) 264

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 265

 266

 267

 268

 269

______________________________ 270

Antônio Chrispe de Oliveira (Tuninho do Vira Virou) 271

Vice-presidente da Câmara Municipal de Queimados 272

 273

 274

 275

 276

______________________________ 277

Fátima Cristina Dias Sanches (Dra Fátima) 278

Secretária da Mesa 279

mailto:cmqueimados@gmail.com